1

4
[image: 1]Ё	[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений
в Положение об оплате труда
работников муниципальных
учреждений, подведомственных
департаменту образования
администрации города Перми,
утвержденное постановлением
администрации города Перми
от 20.10.2009 № 705

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы от 22 сентября 2009 г. № 209
«Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений города Перми»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных
учреждений, подведомственных департаменту образования администрации
города Перми, утвержденное постановлением администрации города Перми
от 20 октября 2009 г. № 705 (в ред. от 15.01.2010 № 3, от 07.10.2010 № 667,
от 16.03.2011 № 100, от 25.12.2012 № 967, от 07.11.2013 № 965, от 06.06.2014
№ 375, от 15.09.2014 № 633, от 28.07.2015 № 502, от 13.10.2016 № 836,
от 27.12.2017 № 1201, от 18.02.2019 № 109, от 18.09.2019 № 563, от 29.10.2019
№ 812, от 24.04.2020 № 386, от 24.11.2020 № 1188, от 11.10.2021 № 839,
от 09.12.2021 № 1138, от 24.05.2022 № 400, от 24.06.2022 № 529, от 03.08.2022
№ 653, от 30.08.2022 № 721, от 08.11.2022 № 1141, от 16.05.2023 № 388,
от 18.08.2023 № 726, от 10.01.2024 № 5, от 27.09.2024 № 804, от 17.10.2024 № 921, от 20.11.2024 № 1102), следующие изменения:
1.1. пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. Размеры должностных окладов педагогическим работникам учреждения устанавливаются руководителем учреждения в соответствии с требованиями
к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы
для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, а также размера ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями.

СХЕМА
должностных окладов по должностям педагогических работников,
включенным в профессиональные квалификационные группы

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Размер должностного оклада, руб.**
	Размер должностного оклада, руб.***

	1
	2
	3
	4

	1 квалификационный уровень
	инструктор по физической культуре, инструктор по труду, музыкальный руководитель
	11 461
	11 685

	2 квалификационный уровень
	педагог дополнительного образования (кроме учреждений дополнительного образования детей), педагог-организатор, социальный педагог, тренер-преподаватель (кроме учреждений дополнительного образования детей)
	12 413
	12 656

	3 квалификационный уровень
	воспитатель (кроме дошкольных образовательных учреждений, учреждений, оказывающих услугу круглосуточного пребывания детей), методист, педагог-психолог
	13 474
	13 738

	4 квалификационный уровень
	старший воспитатель, учитель-дефектолог (кроме учреждений компенсирующего вида, учреждений комбинированного вида, имеющих группы компенсирующей направленности), учитель-логопед (кроме учреждений компенсирующего вида, учреждений комбинированного вида, имеющих группы компенсирующей направленности), логопед, преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины, тьютор, педагог-библиотекарь, советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	13 587
	13 853

--------------------------------------
* С учетом индексации должностных окладов на 7,4% с 01 октября 2024 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных учреждений, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования и муниципальных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования);
** С учетом индексации должностных окладов на 9,5 % с 01 апреля 2025 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 апреля 2025 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2026 г.)»;

1.2. пункт 7.3 изложить в следующей редакции:
«7.3. Размеры должностных окладов работникам учебно-вспомогательного персонала учреждения устанавливаются руководителем учреждения в соответствии с требованиями к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности.

СХЕМА
должностных окладов по должностям работников
учебно-вспомогательного персонала, включенным в профессиональные
квалификационные группы

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Размер должностного оклада, руб.*
	Размер должностного оклада, руб.**

	1
	2
	3
	4

	1 квалификационный уровень
	младший воспитатель (кроме дошкольных образовательных учреждений), дежурный по режиму (для кадетской школы)
	7 160
	7 840

	2 квалификационный уровень
	диспетчер образовательного учреждения
	10 775
	11 799

--------------------------------------
* С учетом индексации должностных окладов на 4,9% с 01 октября 2024 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 октября 2024 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета города Перми, указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2025 г.);
** С учетом индексации должностных окладов на 9,5 % с 01 апреля 2025 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 апреля 2025 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2026 г.)»;
1.3. пункт 8.3 изложить в следующей редакции:
«8.3. Устанавливаемые размеры должностных окладов:

СХЕМА
должностных окладов по должностям служащих, включенным
в профессиональные квалификационные группы

	Профессиональные квалификационные группы
	Квалификационные уровни
	Наименование профессии
	Размер должностного оклада, руб. *
	Размер должностного оклада, руб. **

	1
	2
	3
	4
	5

	Общеотраслевые должности служащих первого уровня
	первый
квалификационный уровень
	делопроизводитель
	7 004
	7 669

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня
	первый
квалификационный уровень
	лаборант, инспектор по кадрам, секретарь руководителя, техник-программист
	7 731
	8 465

	Общеотраслевые должности
служащих
второго уровня
	второй
квалификационный уровень
	заведующий хозяйством
	8 394
	9 191

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня
	третий
квалификационный уровень
	заведующий производством (шеф-повар)
	8 763
	9 595

	Общеотраслевые должности служащих третьего уровня
	первый
квалификационный уровень
	инженер-программист
	8 394
	9 191

	Общеотраслевые должности служащих третьего уровня
	четвертый
квалификационный уровень
	должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производно-должностное наименование «ведущий»
	13 530
	14 815

--------------------------------------
* С учетом индексации должностных окладов на 4,9% с 01 октября 2024 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 октября 2024 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета города Перми, указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2025 г.);
** С учетом индексации должностных окладов на 9,5 % с 01 апреля 2025 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 апреля 2025 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2026 г.)»;

СХЕМА
должностных окладов по должностям служащих, не включенным
в профессиональные квалификационные группы

Наименование должности
	Размер должностного оклада, руб. *
	Размер должностного оклада, руб. **

	1
	2
	3

	ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья
	8 394
	9 191

	специалист по закупкам
	8 394
	9 191

	специалист по охране труда
	8 394
	9 191

--------------------------------------
* С учетом индексации должностных окладов на 4,9% с 01 октября 2024 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 октября 2024 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета города Перми, указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2025 г.);
** С учетом индексации должностных окладов на 9,5 % с 01 апреля 2025 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 апреля 2025 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2026 г.)»;
1.4. пункт 9.3 изложить в следующей редакции:
«9.3. Устанавливаемые размеры должностных окладов:

СХЕМА
должностных окладов по должностям рабочих, включенным
в профессиональные квалификационные группы
	Профессиональные квалификационные группы
	Квалификационные уровни
	Наименование профессии
	Размер
должностного оклада, руб. *
	Размер
должностного оклада, руб. **

	1
	2
	3
	4
	5

	Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня
	первый
квалификационный уровень
	гардеробщик, дворник, кастелянша, кладовщик, сторож, вахтер, уборщик служебных помещений, кухонный рабочий, повар, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	7 004
	7 669

	Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня
	первый
квалификационный уровень
	водитель автомобиля
	7 784
	8 523

--------------------------------------
* С учетом индексации должностных окладов на 4,9% с 01 октября 2024 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 октября 2024 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета города Перми, указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2025 г.);
** С учетом индексации должностных окладов на 9,5 % с 01 апреля 2025 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 апреля 2025 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2026 г.)»;
1.5. В приложении 1 в абзаце первом пункта 4.1.2 таблицу изложить
в следующей редакции:
	Категория учреждения
	Размер должностного оклада, руб. *
	Размер должностного оклада, руб. **

	1
	2
	3

	Образовательные учреждения

	До 500 учащихся
	22 885
	25 059

	От 501 до 750 учащихся
	24 195
	26 494

	От 751 до 1000 учащихся
	25 631
	28 066

	От 1001 до 1300 учащихся
	29 948
	32 793

	От 1301 до 2000 учащихся
	30 471
	33 366

	Свыше 2000 учащихся
	32 695
	35 801

	Образовательные учреждения с круглосуточным проживанием всего контингента или его части

	До 500 учащихся
	25 502
	27 925

	От 500 до 1000 учащихся
	28 116
	30 787

	Свыше 1000 учащихся
	32 040
	35 084

	Учреждения для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

	До 500 учащихся
	27 070
	29 642

	От 500 до 1000 учащихся
	28 511
	31 220

	Свыше 1000 учащихся
	32 040
	35 084

	Кадетская школа
	32 040
	35 084

--------------------------------------
* С учетом индексации должностных окладов на 4,9% с 01 октября 2024 г.;
** С учетом индексации должностных окладов на 9,5 % с 01 апреля 2025 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 апреля 2025 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2026 г.)»;
1.6. В приложении 2 в абзаце первом пункта 3.1.2 таблицу изложить
в следующей редакции:
	Категория учреждения
	Размер должностного оклада, руб. *
	Размер должностного оклада, руб. **

	1
	2
	3

	Образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности

	До 500 воспитанников
	22 363
	24 487

	От 501 до 700 воспитанников
	24 195
	26 494

	От 701 до 900 воспитанников
	24 847
	27 207

	От 901 до 1300 воспитанников
	27 855
	30 501

	От 1301 до 1500 воспитанников
	28 771
	31 504

	Свыше 1500 воспитанников
	31 385
	34 367

	Образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного образования в группах компенсирующей и (или) оздоровительной направленности (при наличии не менее 5% детей от общей численности, получающих услугу компенсирующей и (или) оздоровительной направленности)

	До 500 воспитанников
	23 669
	25 918

	От 501 до 900 воспитанников
	26 678
	29 212

	От 901 до 1300 воспитанников
	28 376
	31 072

	От 1301 до 1500 воспитанников
	30 079
	32 937

	Свыше 1500 воспитанников
	32 040
	35 084

--------------------------------------
* С учетом индексации должностных окладов на 4,9% с 01 октября 2024 г.;
** С учетом индексации должностных окладов на 9,5 % с 01 апреля 2025 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 апреля 2025 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2026 г.)»;
1.7. в приложении 3 в абзаце первом пункта 3.1.2 таблицу изложить в следующей редакции:
	Категория учреждения
	Размер должностного оклада, руб. *
	Размер должностного оклада, руб. **

	1
	2
	3

	Учреждения, реализующие дополнительные образовательные программы:

	До 1000 обучающихся
	18 174
	19 901

	От 1001 до 2000 обучающихся
	21 202
	23 216

	От 2001 до 4000 обучающихся
	24 232
	26 534

	Более 4001 обучающегося
	30 289
	33 166

--------------------------------------
* С учетом индексации должностных окладов на 4,9% с 01 октября 2024 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 октября 2024 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета города Перми, указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2025 г.);
** С учетом индексации должностных окладов на 9,5 % с 01 апреля 2025 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 апреля 2025 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2026 г.)»;
1.8. в приложении 4 в абзаце первом пункта 3.1.2 таблицу изложить в следующей редакции:
	Тип учреждения
	Размер должностного оклада, руб. *
	Размер должностного оклада, руб. **

	1
	2
	3

	Казенные, бюджетные, автономные
	21 202
	23 216

--------------------------------------
* С учетом индексации должностных окладов на 4,9% с 01 октября 2024 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 октября 2024 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета города Перми, указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2025 г.);
** С учетом индексации должностных окладов на 9,5 % с 01 апреля 2025 г. (указанные размеры должностных окладов применяются к работникам муниципальных казенных учреждений с 01 апреля 2025 г.; к работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений указанные размеры должностных окладов применяются с 01 января 2026 г.)»;
2. Отменить постановление администрации города Перми от 17 октября
2024 г. № 921 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных департаменту образования администрации города Перми, утвержденное постановлением администрации города Перми от 20.10.2009 № 705».
3. Настоящее постановление вступает в силу 01 апреля 2025 г., но не ранее дня официального обнародования посредством официального опубликования
в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

[bookmark: _GoBack]Глава города Перми                                                                                       Э.О. Соснин
image20.wmf

image1.png

image2.wmf